[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 113
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Companhia de Força e Luz (CPFL) realizou a substituição de postes de madeira por postes de concreto em toda a cidade. No entanto, em algumas localidades, há a necessidade de realocar esses equipamentos, uma vez que foram instalados em locais inadequados.

Um exemplo dessa situação ocorre na Rua Paulo Nunes Moreira, em frente nas proximidades do número 299, no Parque Marajoara, onde um poste foi reposicionado em um ponto diferente do original. Segundo os moradores locais, durante a substituição, o novo poste foi instalado mais de um metro além da posição anterior, dificultando a entrada e saída de veículos das garagens.

Os residentes da localidade informaram que desde 2021 já realizaram diversos chamados e protocolos junto à empresa responsável, porém, até o momento, nenhuma providência foi tomada.

Desse modo, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura RODRIGO COLAUTO TABORDA e ao Consultor de Negócios da CPFL, MARCUS VINICIUS DE ANDRADE GRACIANO, cada um em sua esfera de competência, para que providenciem com urgência a transferência do poste existente na Rua Paulo Nunes Moreira, nas proximidades do número 299, no Parque Marajoara adequando para a divisa dos imóveis, visto que está causando transtorno aos munícipes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de fevereiro de 2025.

Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD

TAP/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br